
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 6 del 29.03.2021 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione. 

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom, in ottemperanza al disposto dell’art. 73 

c. 1 del D.L. 17.03.2020 n. 18 “Emergenza epidemiologica da Covid-19” 

 

 

CANONE   UNICO   PATRIMONIALE   DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO 

PUBBLICO,   DI   ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE 

MERCATALE.  TARIFFE  E  COEFFICIENTI  MOLTIPLICATORI - ANNO 

2021        

L'anno duemilaventuno   addì ventinove del mese di marzo alle ore 21:00 in videoconferenza su 
piattaforma Zoom, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: Il Segretario Comunale procede all’appello nominale per la verifica delle presenze dei Consiglieri 
collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello  

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Assente 

  
      Totale presenti   10  
      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 6 del 29.03.2021 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2020, n 178 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020; 

 

Visto che con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore 

differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

 

Visto l'art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) i 

quali recano la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale 

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 

1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi 

pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 

30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

- l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina 

del canone di cui al comma 816 sopra citato; 

- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 

1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di 

occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i 

prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 



 

 3 

- l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina 

del canone appena sopra richiamato; 

- l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, 

con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale o Provinciale, ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce che 

il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è 

disciplinato dal regolamento comunale; 

 

Considerato che occorre fissare ed approvazione le tariffe del canone unico patrimoniale a valere 

dall'anno 2021; 

 

Preso atto: 

- dell’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, 

comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del Bilancio di Previsione e 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

- dell’articolo 1, comma 169 della legge n.296 del 2006 secondo il quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs.  n. 267 

del 18/08/2000; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 c. 1 lettera b) punto 7 del T.U.E.L., 

che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 

Visti:  

- lo Statuto Comunale; 

- il T.U.E.L. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- l’art. 12 della Legge 241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 



 

 4 

CON VOTI n.10 (dieci) unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare ed applicare a fare data dall’anno 2021 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale 

elencate negli allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di prendere atto del parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239 c. 1 lettera b) 

punto 7 del T.U.E.L., che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 

3. Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 

pubblicazione sul sito internet comunale e ministeriale del federalismo fiscale in analogia con 

le modalità ed i termini previsti dalla normativa vigente; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line del Comune di 

Carbonara al Ticino per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

69/2009 e ss.mm.ii. nonché nelle apposite sezioni del portale “Amministrazione trasparente” ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 così come aggiornato con il D.Lgs. 

25.05.2016, n. 97;  

INDI 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, di dichiarare con voti n. 10 

(dieci) unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull'ordinamento degli 

enti locali approvato con  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

CANONE   UNICO   PATRIMONIALE   DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO PUBBLICO,   

DI   ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE MERCATALE.  TARIFFE  E  

COEFFICIENTI  MOLTIPLICATORI - ANNO        
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 29 marzo 2021 
 
 

IL SEGRETARIO 

Avv. CINGOLANI MARIANO 
 
 
 
 
 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Carbonara al Ticino, 29 marzo 2021  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 6 

Delibera di C.C n. 6 del 29.03.2021 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 15.04.2021e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.04.2021 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 29.03.2021 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


